
ODBĚ R Ž ILNI  KRVĚ 

Vážená paní, vážený pane, věnujte pozornost následujícím informacím. 

 Odběr krve obvykle probíhá v odběrové místnosti mezi 7:15 a 10 hodinou dopolední. 

 Odběr žilní krve provádí odborně vyškolená zdravotní sestra. 

 K odběru je nutná řádně vyplněná žádanka od Vašeho ošetřujícího lékaře, který 

laboratorní vyšetření požaduje. 

 K odběru si nezapomeňte kartičku pojištěnce pro kontrolu správnosti údajů. 

 Pití alkoholu, kouření, namáhavé cvičení a některé léky mohou ovlivnit výsledky 

vyšetření. 

 Před odběrem je třeba 10 -12- ti hodinového lačnění. Lačnění nad 12 hodin je 

nevhodné, kratší pak nedostatečné. Nedodržením lačnění vznikají zkreslené nálezy v 

parametrech metabolizmu cukru a tuků 

 Asi 30 minut před odběrem krve je potřeba vypít 3-4 decilitry (dva hrnečky nebo 

sklenice) čisté vody nebo neslazeného čaje. 

 Pravidelně užívané léky, které si berete před snídaní, si před odběrem vezměte, jak 

jste zvyklý. Neberte pouze léky na cukrovku, ty užijete až po odběru. 

 V případě, že jste alergičtí na dezinfekci, nebo pokud se Vám dělá při odběrech 

nevolno, informujte zdravotní sestru ještě před odběrem. 

 Odběr krve je prováděn napíchnutím žíly, zpravidla v loketní jamce, ve výjimečných 

případech i na jiných místech. Kapilární odběr krve je prováděn z bříška prstu. 

 Po ukončení odběru Vám sestra ošetří místo vpichu tamponem s dezinfekčním 

roztokem. Budete požádáni o tlačení na místo vpichu dalších 5-10 minut a odpočinek 

v čekárně pod dohledem personálu. 

 Po odstranění tamponu s dezinfekcí si místo vpichu přelepte náplastí od odběrové 

sestry. 

 Po odběru se může v místě vpichu objevit modřina – hematom, který se do týdne bez 

následků vstřebá. Tato obecná komplikace zdravotního výkonu nevyžaduje speciální 

léčbu. Pokud by po odběru přetrvávala bolestivost místa více, než 1 den, navštivte 

ordinaci. 

 

 

Děkujeme Vám za spolupráci. 

 

MUDr. Pavel Lindovský a kolektiv ordinace MEDLIN s.r.o. 


